Et istam doctrinam notarent prelati singuli et specialiter Romanus pontifex. Ipse enim ad tantum creditur superbia induratus quod Christo veni | ente in forma 407<sup>b</sup> qua viavit hic in terris papa dedignaretur quod Christus sederet iuxta eum. multo evidencius quod dignus ante 15 ipsum discumberet vel de nomine patris beatissimi vel aliis abusionibus ipsum argueret. Ideo certum videtur ex fide quod maior pars factorum huius curie est sophisticatedio Antichristi.

## CAP. VIII.

20

Sequitur in textu Matthei: *Ve autem vobis scribe et pharisei ypocrite, quia clauditis regnum celorum ante homines. Vos enim non intratis nec introeuntes intrare simitis.* Super quo Jeronymus: *Habent scribe et pharisei legis prophetarumque noticiam. Sciunt Christum esse 25 filium Dei, non ignorant natum esse de virgine, sed dum predam de subiecta sibi plebe appetunt, nec ipsi introeunt in regna celorum nec eos qui poterant intrare permittunt, hoc est, quod in Osee propheta arguit Dominus: Absconderunt sacerdotes viam, interfecerunt Sichemam. Et 30 rursus: Sacerdotes non dixerunt ubi est Dominus. Vel certe omnis magister qui scandalizat malis operibus discipulos suos, claudit ante eos regnum celorum.* Hec Jeronymus. Crisostomus autem secundum ordinem alium super isto textu sic loquitur: *Vult enim Dominus ostendere 35*

Jerome: The  
scribes and  
pharisees sinned  
against  
knowledge.

Chrysostom:

1. A in marg.: 3.  
in marg.: *Jeronymus*

9. A: *quem sunt.*

31. A in marg.: *Crisostomus.*

21. B in marg.: 8.

24. A

21. Matth. XXIII, 13. 24. Comm. in Matthaicum l. c. p. 185.  
29. Osee VI, 9. 30. ib. 4. 35. Op. Imp. l. c. p. CLXXXVI  
(ed. alt. 927).

sacerdotes Judeorum omnia avaricie causa facere qui, Their selfish motives for keeping the people ignorant.  
 per scripturas quidem Christi cognoscebant adventum. Considerabant autem quoniam, et si Christus creditus fuisset, consuetudo sacrificiorum offerendorum fuerat extinguenda et sacrificium iusticie prevaliturum, sicut de utrisque testatur propheta dicens: *Afferte Domino gloriam et honorem. Tollite hostias et introite in atria eius. Ideo perversa interpretacione ante conspectum populi claudabant*  
 5 *ianuam legis et prophetarum, qui de adventu Christi manifestissime erant locuti, ut a fide Christi homines separent, timentes ne forte credito Christo ipsi sacrificiorum oblacionibus fraudarentur. Magis enim cupiebant ut lege manente in usu essent sacrificia quibus ipsi ditabantur non Deus, quam lege cessante sacrificia iusticie venirent*  
 10 *in usum, quibus Christus delectabatur et homines iustificabantur.*